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ΙΣΤΟΡΙΑ

Είναι άγνωστο αν εκείνη η παρέα που έκανε την 
ιστορική συνέλευση στην ταβέρνα του Μοίρα, το 
1925, και αμέσως μετά εξέδιδε καταστατικό, μέρος 
του οποίου λίγο πριν διαβάσατε, είχε έστω και την 
παραμικρή ιδέα ότι έγραφε ιστορία. Στόχος, όπως 
είπε ο Μιχάλης Μανούσκος, ήταν να δημιουργηθεί 
ένας Σύλλογος που θ’ αποτελούσε έμπνευση για 
όλους τους  Έλληνες. «Ολυμπιακός» το όνομα και ο 
δαφνοστεφανωμένος έφηβος το έμβλημά του. 

Τελικά δεν αποτέλεσε μόνο πηγή έμπνευσης 
ο Ολυμπιακός.  Έγινε κάτι  πολύ παραπάνω. 
Ήταν ο λόγος που οι οικονομικά ασθενέστεροι 
περπατούσαν στο δρόμο με το κεφάλι ψηλά. 
Περήφανα. Δεν ήταν απλά η ομάδα τους αλλά 
τρόπος ζωής. Ένας Σύλλογος που προέρχεται 
από τον κόσμο, πορεύεται μαζί του και καταλήγει 
σ’ αυτόν. Ο Ολυμπιακός δεν είναι μία, ακόμα, ομάδα. 

Συνίσταται εν Πειραιεί υπό τον τίτλο ''Ολυμπιακός Σύνδεσμος Φιλάθλων 
Πειραιώς'' Σωματείον, ούτινος σκοπός είναι η ανάπτυξις της σωματικής 
αγωγής παρά τη νεολαία και η κατά πάντα φίλαθλον τρόπον εξύψωσις αυτής.

Είναι πάνω από το ίδιο το παιχνίδι. Πιο έντονος και από 
τον ενθουσιασμό της νίκης. Τρόπος ζωής. Παράδειγμα 
για τους μαχητές της καθημερινότητας. Δεν 
παραδίνεται. Ξεπερνάει τα εμπόδια. Είναι Ολύμπιος. 
Είναι η ίδια η Ελλάδα. Είναι Ιδανικό. Είναι Θρύλος.

Γεννήθηκε στον Πειραιά, το 2ο μεγαλύτερο λιμάνι της 
Μεσογείου. Χιλιοτραγουδήθηκε στο: Όσο και να ψάξω 
δεν μπορώ να βρω άλλο λιμάνι. Ταξιδεύει σε όλο τον 
κόσμο τα Ολυμπιακά ιδανικά. Eμπνέει τους Έλληνες. 
Είναι στο μυαλό κάτι μαγικό.

Η κληρονομιά είναι μεγάλη. Υποχρέωση να συνεχίσει 
ο Θρύλος σε ρότα επιτυχιών. Μεγάλη είναι και η 
ευθύνη για να μεταλαμπαδευτούν στις επόμενες 
γενιές τα Ολυμπιακά ιδανικά. Ο Ολυμπιακός είναι 
Θρύλος. Η δική μας Ολυμπιακή οικογένεια. Είμαστε 
νικητές. Ποτέ δεν σταματάμε. Ποτέ δεν το βάζουμε 
κάτω.
Συνεχίζουμε να ονειρευόμαστε!
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ΠΑΕ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΊΑ ΊΔΡΥΣΗΣ
10/03/1925

ΑΘΛΗΤΙΚΌΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΉΣ 
Ντάρκο Κοβάσεβιτς

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΌΣ ΣΎΜΒΟΥΛΟΣ
ΚΑΙ ΠΡΈΣΒΗΣ 

Κριστιάν Καρεμπέ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ 
Ζοζέ Ανιγκό

ΑΡΧΗΓΟΙ
Παναγιώτης Ρέτσος

Ροντινέι 
Κωνσταντίνος Τζολάκης

ΤΊΤΛΟΙ 
47 Πρωταθλήματα

28 Κύπελλα
18 Νταμπλ

4 Σούπερ Καπ
1 UEFA Conference League

1 UEFA Youth League
1 Βαλκανικό Κύπελλο

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΊΑΣ
Γραφείο Τύπου:

Δημήτρης Σαμόλης
Δημήτρης Μαργωμένος

Γραφείο Τύπου Ακαδημίας:
Γιάννης Ιωαννίδης

ΈΔΡΑ 
Στάδιο «Γ. Καραϊσκάκης»

ΔΙΕΎΘΥΝΣΗ ΓΡΑΦΕΊΩΝ
Πλ. Αλεξάνδρας 5, 

Λιμένας Ζέας, 185 34, Πειραιάς 
Τηλ.: 210 41.43000

It is still unknown whether the group of friends attending this historic 
general meeting, in 1925, at Moira’s restaurant and drafting the articles 
of association –part of which you just read above- had the slightest 
idea of the history they were about to make. Their objective, in the 
words of Michalis Manouskos, was to establish a club that would 
inspire all Greeks. “Olympiacos” would be its name and a laurel-
crowned adolescent its emblem.

Ultimately, Olympiacos grew to become something more than just a 
source of inspiration. It became the reason why destitute people could 
walk on the streets with their head high; with pride. It was more than 
their club, it represented their way of living. A club deriving from the 
people, for the people, with the people. Olympiacos is not just another 
club. Olympiacos is more than the game, more than the excitement,  
more than the victory. Olympiacos is a way of life. A role-model for 
those fighters in daily life, who never surrender and overcome all 
obstacles. Olympiacos is Olympian. Olympiacos is Greece, an Ideal, a 
Legend.

Born in Piraeus, the 2nd largest port in the Mediterranean. Praised in 
numerous songs: “Hard as I may look for, I find no other port like that”. 
Taking the Olympic Ideals around the world. Olympiacos is  inspiration 
for Greeks. “You are magic in my mind”, as the chant goes.

The heritage is vast and calls the Legend to keep asking for more 
successes. It also calls for bestowing the Olympic Ideals to future 
generations. Olympiacos is a Legend. Our Olympic family. We are 
winners. We never stop. We never quit. We keep on dreaming!”

Today, in Piraeus, a club under the title
“Olympiacos Club of Piraeus Fans” is established
with its purpose being to develop physical education
amongst young people and to always promote it
in a sportsmanlike way.
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Έφτασε η στιγμή του μεγάλου αγώνα, μέ-
χρι τον επόμενο, για τον Ολυμπιακό ο οποί-
ος υποδέχεται την Bodo/Glimt στο «Γ. Καραϊ-
σκάκης», στη δεύτερη αγωνιστική της φάσης 
των «16» του UEFA Europa League. Οι «ερυ-
θρόλευκοι» μετά από το πρώτο ματς στη 
Νορβηγία, όπου ηττήθηκαν με 3-0, θέλουν 

να κάνουν μία ακόμη μεγάλη ανατροπή στην Ευρώπη. Το κατάφεραν πέρ-
σι με τη Maccabi Tel Aviv, το θέλουν και φέτος για να συνεχίσουν στη διορ-
γάνωση. Στη Νορβηγία οι Πειραιώτες αγωνίστηκαν σε ένα γήπεδο με πλα-
στικό χλοοτάπητα, ο αγωνιστικός χώρος όμως δεν ήταν σε καθόλου καλή 
κατάσταση και αυτό μέτρησε αρκετά για να έρθει η ήττα του Ολυμπιακού, 
η οποία σταμάτησε και ένα αήττητο 26 αγώνων σερί σε Ελλάδα και Ευρώπη.
Το σίγουρο είναι ότι πως αν υπάρχει μία ομάδα από την Ελλάδα η οποία 
μπορεί να κάνει μία τέτοια ανατροπή, αυτή είναι μόνο ο Ολυμπιακός. Το 
έχει αποδείξει, το έχει ξανακάνει και με τις εμφανίσεις που έχει πραγ-
ματοποιήσει και φέτος μπορεί να προχωρήσει σε μία ακόμη υπέρβαση.
Το σύνθημα «θρύλε μπορείς να προκριθείς» θα δονεί την ατμόσφαιρα στο «Γ. Κα-
ραϊσκάκης» από τους χιλιάδες πιστούς που θα γεμίσουν το γήπεδο και θα προ-
σπαθήσουν όλοι μαζί με τη φωνή τους να σπρώξουν και αυτοί την ομάδα στην 
πρόκριση. Ένα σύνθημα διαχρονικό το οποίο ταιριάζει απόλυτα σε αυτήν την πε-
ρίσταση και μπορεί να γίνει ο οδηγός για την ομάδα στο ματς με την Bodo/Glimt.

ΕD
ITO

RIA
L

ΘΡΎΛΕ
ΜΠΟΡΕΊΣ!
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Ο Ολυμπιακός έκλεισε τα 100 χρόνια ζωής από 
την ημέρα που ιδρύθηκε και τις προηγούμενες 
ημέρες γιόρτασε όπως έπρεπε αυτό το ιστορικό 
γεγονός! Στις 10 Μαρτίου 1925 ιδρύθηκε ο Ολυ-
μπιακός, ο οποίος έγινε η λαοφιλέστερη ομάδα 
της Ελλάδας και ο πολυαθλητικός σύλλογος της 
Ευρώπης, με κατακτήσεις τροπαίων σε όλα τα 
αθλήματα! Οι «ερυθρόλευκοι» γιόρτασαν τα 100 
χρόνια με τριήμερο εκδηλώσεων.
Το Σάββατο στις 08/03 από νωρίς το πρωί στον 
περιβάλλοντα χώρο του «Γ. Καραϊσκάκης» υπήρ-

θΡΎΛΕ θΕΈ,
ΧΡΌΝΙΑ ΠΟΛΛΆ
100 ΧΡΌΝΙΑ

ΚΑΙ ΔΕΝ ΕΊΝΑΙ ΑΡΚΕΤΆ
ξε θεματικό πάρκο, με παιχνίδια για μικρούς και 
μεγάλους τα οποία είχαν σχέση με το ποδόσφαι-
ρο. Χιλιάδες κόσμου γονείς και παιδιά, είχαν την 
ευκαιρία να παίξουν, να διασκεδάσουν και να 
δουν επίσης από κοντά τα ευρωπαϊκά τρόπαια 
του Θρύλου UEFA Europa Conference League και 
UEFA Youth League! Παράλληλα, ξεκίνησε η διά-
θεση της συλλεκτικής ερυθρόλευκης φανέλας, 
ενώ ο κόσμος μπορούσε να αγοράσει και τη συλ-
λεκτική κάρτα φιλάθλου από το τμήμα μελών του 
Ερασιτέχνη.
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Το ίδιο υπήρξε και την Κυριακή, 
όποτε από νωρίς ο κόσμος του 
Ολυμπιακού διασκέδασε με το 
θεματικό πάρκο και όσο περ-
νούσαν οι ώρες πλησίαζε και 
η αναμέτρηση της 26ης αγω-
νιστικής της Stoiximan Super 
League απέναντι στον ΟΦΗ, με 
την οποία και ολοκληρώθηκε η 
κανονική διάρκεια του πρωτα-
θλήματος.

Ένα ματς το οποίο συνδυάστηκε 
με τη μεγάλη γιορτή των 100 
χρόνων και τα πάντα ήταν μέσα 
στο κλίμα αυτό. Ο Θρύλος στην 
παρουσίαση των ομάδων στον 
αγωνιστικό χώρο, μπήκε υπό 
τον ήχο του πρώτου ύμνου του 
Ολυμπιακού...

«Φευγάτε από μπρος,
φευγάτε από μπρος
Στο Γήπεδο μπαίνει

ο Ολυμπιακός
Φτερά στα πόδια,

καρδιά μεσ’ στα στήθια
Πού δώσαν θριάμβους

σαν παραμύθια».
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Στίχοι οι οποίοι ανατρίχιαζαν τον 
κόσμο και μόνο στο άκουσμά 
τους, βλέποντας όλο το γήπεδο 
να είναι ντυμένο στα ερυθρό-
λευκα με το απίστευτο κορεό 
που δημιουργήθηκε σε όλες 
τις θύρες του «Γ. Καραϊσκάκης». 
Όπως και τους ποδοσφαιριστές 
να φορούν την επετειακή συλ-
λεκτική ερυθρόλευκη εμφά-
νιση, η οποία παρέπεμπε στην 
παλιά εποχή του Θρύλου και 
τα πάντα συνδύαζαν μέσα στο 
γήπεδο το παρελθόν, το παρόν 
και το μέλλον του μεγαλύτερου 
συλλόγου της χώρας!

Έλαμψε όλη η Ελλάδα!

Η νίκη ήρθε για τον Ολυμπια-
κό με 1-0, πήρε μία διαφορά 
επτά βαθμών από τη δεύτερη 
ΑΕΚ ενόψει της έναρξης των 
playoffs και λίγες ώρες μετά 
όλη η Ελλάδα γιόρτασε τα 100 
χρόνια του Θρύλου! Στις 00.00 
το βράδυ και στην αλλαγή της 
ημέρας που ξημέρωνε και ήταν 
ανήμερα των γενεθλίων του 
συλλόγου, ο καλύτερος λαός 
του πλανήτη, ο κόσμος του Ολυ-
μπιακού έκανε τη νύχτα ημέρα 
σε όλη την Ελλάδα.
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Σε κάθε γωνιά της χώρας, με 
τον Πειραιά και την Αθήνα ως 
βάση, φίλαθλοι του Ολυμπιακού 
φωταγώγησαν τα σπίτια τους, 
ενώ σε κεντρικά σημεία της χώ-
ρας, όπως σε όλη την παραλία 
του Πειραιά και στην Ακρόπολη 
στην Αθήνα, άναψαν καπνογόνα 
και υπήρξε μία μαγική εικό-

να με τα χρώματα του Θρύλου, 
κόκκινο και άσπρο, ενώ και όλο 
το βράδυ ήταν φωταγωγημένο 
το «Γ. Καραϊσκάκης», ο Ναός του 
Θρύλου.
Στο ξημέρωμα των γενεθλίων 
του Ολυμπιακού, το μεσημέρι 
της Δευτέρας πραγματοποιή-
θηκε εκδήλωση στα ΕΛΤΑ του 

Πειραιά, όπου παρουσιάστηκαν 
τα συλλεκτικά γραμματόση-
μα για τα 100 χρόνια του Θρύ-
λου. Δίνοντας στην εκδήλωση 
το «παρών» το παρελθόν της 
ομάδας οι Γιάννης Γκαϊτατζής, 
Παναγιώτης Κελεσίδης, το πα-
ρόν με τους Παναγιώτη Ρέτσο, 
Κωνσταντή Τζολάκη και το μέλ-
λον με τους Σταύρο Πνευμονίδη, 
Γιώργο Κουράκλη. Επίσης από 
το μεσημέρι της Δευτέρας μέ-
χρι και αργά το βράδυ, όλα τα 
ευρωπαϊκή του συλλόγου από 
ποδόσφαιρο, μπάσκετ, Ερασι-
τέχνη, τοποθετήθηκαν μπροστά 
στο φωταγωγημένο Δημοτικό 
Θέατρο και ο κόσμος του Ολυ-
μπιακού είχε την ευκαιρία να 
τα δει από κοντά και να βγάλει 
μαζί με αυτά αναμνηστικές φω-
τογραφίες. Χιλιάδες φίλαθλοι 
ήταν και πάλι εκεί, να δουν από 
κοντά την τεράστια ιστορία όλου 
του συλλόγου και να τιμήσουν τα 
100 χρόνια!
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Το απίστευτο drone show!
Το αποκορύφωμα όμως της 
τριήμερης γιορτής, ήταν στις 
19:25 της Δευτέρας. Όποτε 300 
drones ανέβηκαν στον ουρανό 
του Πειραιά, τα οποία σηκώθη-
καν από την πύλη Ε8 του Λιμα-
νιού της πόλης και σχημάτισαν 
διάφορες εικόνες σχετικές με 
την ιστορία του Ολυμπιακού, 
όπως το έμβλημα με τα πέντε 
αστέρια, τα 100 χρόνια, τα ευ-
ρωπαϊκά τρόπαια UEFA Europa 
Conference League και Youth 
League και φυσικά τη λέξη 
«ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ»! Μία εικόνα την 
οποία παρακολούθησαν χιλιά-
δες φίλοι του Θρύλου απ’ όλο 
το Λεκανοπέδιο, αλλά και από 
διάφορα σημεία του Πειραιά, 
καθώς φαινόταν αυτό το φαντα-
σμαγορικό σόου από παντού!

Θρύλε θεέ, χρόνια πολλά, 
100 χρόνια και δεν είναι 
αρκετά.
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Την Red Bull Salzburg θα αντιμετωπίσει 
η ομάδα Νέων του Ολυμπιακού στα 
προημιτελικά του UEFA Youth League 
εκτός έδρας προκειμένου να καταφέρει 
για δεύτερη συνεχόμενη φορά να βρεθεί 
στις 4 κορυφαίες ομάδες της Ευρώπης. Ο 
αγώνας έχει προγραμματιστεί να γίνει την 1η 
Απριλίου στις 17:00 στο προπονητικό γήπεδο 
των αυστριακών. 
Οι «ερυθρόλευκοι» τη φετινή σεζόν 
χαράζουν ακόμα μία μαγική πορεία, παρότι 
το ρόστερ της ομάδας έχει αλλάξει ριζικά 
σε σχέση με την περσινή σεζόν στην 
οποία ο Ολυμπιακός στέφθηκε πανάξια 
πρωταθλητής Ευρώπης νικώντας τη Μίλαν 
με 3-0 στον τελικό της Νιόν. 
Η ομάδα του Ρομέν Πιτό με πρώτο σκόρερ 
τον Σταύρο Πνευμονίδη με 5 γκολ και 
δεύτερο τον Ταϊγέ Γιουσούφ με 3 τέρματα 
έχει καταφέρει να δείξει την ποιότητα της 
και να παραμένει αήττητη για δεύτερη χρονιά 
στην Ευρώπη. Ο Ολυμπιακός αρχικά τέθηκε 
αντιμέτωπος με την Ταλίνα Κάλεβ την οποία 
νίκησε με συνολικό σκορ 7-1, ενώ επόμενη 
αντίπαλος του ήταν η Τρέντσιν και παρά το 

1-1 του πρώτου αγώνα δεν αντιμετώπισε 
κανένα πρόβλημα στη ρεβάνς νικώντας με 
4-1. Στη φάση των «32» αντίπαλος του ήταν 
η Χιρόνα την οποία νίκησε με 1-0 χάρη σε 
γκολ του Πνευμονίδη με κεφαλιά. 
Τελευταία του αντίπαλος ήταν η αυστριακή 
Sturm Graz σε ένα ματς που ήταν πολύ 
δυνατό για τις δύο ομάδες. Οι γηπεδούχοι 
έδειχναν να πατούν καλύτερα από την αρχή 
και είχαν την πρώτη καλή στιγμή στο 11′ όταν 
ο Γκούρμαν γύρισε στον Γκργκιτς, όμως το 
σουτ του κατέληξε άουτ.

Στη συνέχεια ο Ολυμπιακός ισορρόπησε το 
παιχνίδι και είχε δύο καλές στιγμές, αρχικά 
με το πλασέ του Λιατσικούρα να κοντράρει 
σε σώματα στο 16’και στη συνέχεια με το 
πλασέ του Σιλά στο 27′ να απομακρύνεται 
λίγο πριν καταλήξει στα δίχτυα.

Στο δεύτερο μέρος οι αυστριακοί μπήκαν και 
πάλι πιο δυνατά και είχαν τεράστια ευκαιρία 
στο 47′ με τον Παπακανέλλο να διώχνει 
πάνω στη γραμμή την κεφαλιά του Πίρκερ.
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Στο 60′ ο Ολυμπιακός είχε τη δική του μεγάλη στιγμή για να 
ανοίξει το σκορ, όμως μετά τη σέντρα του Αλαφάκη και την 
κεφαλιά του Σιλά η μπάλα σταμάτησε στο οριζόντιο δοκάρι της 
εστίας.

Δύο λεπτά αργότερα και συγκεκριμένα στο 62′ ο Αλαφάκης 
εκτέλεσε κόρνερ από δεξιά και ο Παπακανέλλος με κεφαλιά στο 
πρώτο δοκάρι νίκησε τον αντίπαλο τερματοφύλακα για το 0-1.

Η συνέχεια βρήκε τον 
Ολυμπιακό να έχει ακόμα 
δύο ευκαιρίες για να 
τελειώσει την πρόκριση 
όμως στο 76′ το πλασέ 
του Παπακανέλλου 
κατέληξε στην αγκαλιά 
του τερματοφύλακα, 
ενώ στο 78′ ο Πλις δεν 
κατάφερε να στείλει την 
μπάλα στα δίχτυα από 
πλεονεκτική θέση.

Στις καθυστερήσεις του 
αγώνα και συγκεκριμένα 
στο 90+3′ η Sturm Graz 
κατάφερε να ισοφαρίσει 
με τον Κοϊτά να νικάει 
τον Κουράκλη με διπλή 
προσπάθεια και να κάνει 
το 1-1, οδηγώντας το 
παιχνίδι στη διαδικασία 
των πέναλτι.
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Η διαδικασία των πέναλτι:

1-0 Μουστάφιτς
1-1 Πρεκατές

2-1 Σχοπ
2-2 Δάμα
3-2 Βολφ

3-3 Τουφάκης
4-3 Χοντλ
4-4 Φίλης
4-4 Κερν

(επέμβαση του Κουράκλη)
4-5 Λιατσικούρας

Sturm Graz (Κ. Βερμ): Λόρενζ, Σχοπ, 
Μπέργκερ (90+1′ Μπακτί), Κερν, 
Γκούρμαν (75′ Οσαγιαντίν), Βολφ, 
Αφρίφα (75′ Βάινχαντλ), Γκργκιτς 
(63′ Κοϊτά), Πίρκερ (90+1′ Χόσερερ), 
Μουστάφιτς, Χοντλ.

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ (Ρ. Πιτό): Κουράκλης, 
Δάμα, Πρεκατές, Καρκατσάλης, 
Ρολάκης, Αλαφάκης, Πλειώνης (43′ 
Πλις), Λιατσικούρας, Πνευμονίδης 
(81′ Τουφάκης), Παπακανέλλος (81′ 
Γιουσούφ), Σιλά (70′ Φίλης).

Οι δηλώσεις των πρωταγωνιστών 
μετά τον αγώνα: 
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ΠΙΤΌ: «Ανταμείφτηκαν 
οι προσπάθειες των 
παιδιών»
Μετά το τέλος του αγώνα ο 
προπονητής της ομάδας Νέων του 
Ολυμπιακού, Ρομέν Πιτό δήλωσε 
πως ανταμείφτηκαν οι κόποι των 
παικτών του και της ομάδας, ενώ 
τόνισε πως κανείς δεν ξέρει που 
μπορεί να φτάσει η φετινή ομάδα 
του Θρύλου.

Αναλυτικά:

«Ήταν ένα παιχνίδι που γνωρίζαμε 
πως θα ήταν πολύ δύσκολο, κάναμε 
ένα πολύ καλό πρώτο ημίχρονο, 
κρατήσαμε καλά την μπάλα και 
δημιουργήσουμε προβλήματα 
στην Στουρμ Γκρατς. Στο δεύτερο 
ημίχρονο δεν μπήκαμε καλά 
όμως παρόλα αυτά καταφέραμε 
να σκοράρουμε και κρατήσαμε 
την σοβαρότητα στην άμυνά μας. 
Ανταμειφτήκαμε με τη νίκη, 
ανταμείφτηκαν οι προσπάθειες των 
παιδιών. Αυτό είναι κάτι φανταστικό 
για την Ακαδημία του Συλλόγου, το 
να βρισκόμαστε ακόμη μια φορά 
στους «8» της διοργάνωσης. 
Θα επιστρέψουμε λοιπόν στην 
Αυστρία για να αντιμετωπίσουμε την 
Σάλτσμπουργκ. Δεν υπάρχουν όρια 
και θα δούμε ώς που μπορούμε να 
φτάσουμε».
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ΠΡΕΚΑΤΈΣ: «Αφιερώνουμε την πρόκριση στο σύλλογο για τα 
100 χρόνια και στα θύματα της τραγωδίας των Τεμπών»

χρόνια του και στα θύματα της τραγωδίας 
των Τεμπών που έχασαν άδικα τη ζωή τους. 
Ξέραμε ότι θα ήταν ένα δύσκολο ματς, ένας 
καλός αντίπαλος, αλλά πιστεύω ότι με την 
εμπειρία που έχουμε σε αυτά τα παιχνίδια 
καταφέραμε με υπομονή μέχρι το τέλος 
και πήραμε την πρόκριση. Θέλω να δώσω 
συγχαρητήρια σε όλη την ομάδα και σε όλα 
τα παιδιά. Κάποια παιδιά αγωνίστηκαν για 
πρώτη φορά σε τόσο μεγάλο επίπεδο, αλλά 
τα πήγαν περίφημα, προχωράμε δυνατά στα 
προημιτελικά».

Ο αρχηγός της Κ19 του Θρύλου, Βασίλης 
Πρεκατές αφιέρωσε την πρόκριση στο 
σύλλογο και στα θύματα της τραγωδίας 
των Τεμπών, ενώ παράλληλα έδωσε 
συγχαρητήρια σε όλη την ομάδα και στους 
συμπαίκτες του.

Αναλυτικά:

«Είμαστε πάρα πολύ χαρούμενοι για αυτήν 
την πρόκριση. Την αφιερώνουμε στο 
σύλλογο που τη Δευτέρα κλείνει τα 100 
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Η ΟΜΑΔΑ

ΠΡΟΠΟΝΗΤΉΣ

ΧΟΣΕ ΛΟΥΙΣ
ΜΕΝΤΙΛΙΜΠΑΡ

Ο Χοσέ Λουίς Μεντιλίμπαρ είναι 
γεννημένος στις 14 Μαρτίου 1961, στην 
πόλη Zaldibar. Ο Βάσκος τεχνικός 
προέρχεται από τη Σεβίλλη, με την 
οποία τον Μάιο του 2023 κατέκτησε το 
Europa League, ενώ στον τελικό του 
ευρωπαϊκού Super Cup αντιμετώπισε 
την κάτοχο του Champions League 
για το 2023, Μάντσεστερ Σίτι, αγώνας 
ο οποίος πραγματοποιήθηκε στο «Γ. 
Καραϊσκάκης».

Έχει κοουτσάρει σε 468 παιχνίδια 
σε επίπεδο LaLiga, με θητεία σε 
Αθλέτικ Μπιλμπάο, Ρεάλ Βαγιαδολίδ, 
Οσασούνα, Λεβάντε, Έιμπαρ, Αλαβές 
και Σεβίλλη.

Ο έμπειρος τεχνικός πραγματοποίησε 
τα πρώτα του βήματα στην προπονητική 
στα τμήματα υποδομής της Αθλέτικ 
Μπιλμπάο, με την πρώτη ομάδα της 
οποίας έκανε ντεμπούτο σε ευρωπαϊκό 
αγώνα, το 2009.

Τον Φεβρουάριο του 2024 ανέλαβε 
την τεχνική ηγεσία της μεγαλύτερης 
ελληνικής ομάδας, του Ολυμπιακού.

ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΠΡΟΠΟΝΗΤΗ 
ANTONIO JOSE RUIZ PEREZ
FRANCISCO MANUEL RICO CASTRO         
ΣΩΤΉΡΗΣ ΣΥΛΑΪΔΌΠΟΥΛΟΣ
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΟΥΡΙΚΗΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΓΡΙΟΓΙΑΝΝΗΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΙΓΑΛΟΣ     
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΛΙΟΥΓΚΟΣ
ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΟΓΙΑΤΖΑΚΗΣ
ΙΩΣΗΦ ΛΟΥΚΑΣ
	   
IΑΤΡΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ
ΠΑΝΑΓΙΏΤΗΣ ΠΆΝΤΟΣ
ΒΑΣΊΛΕΙΟΣ ΣΑΚΕΛΛΑΡΊΟΥ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ ΣΤΑΡΑΝΤΖΉΣ
ΓΙΆΝΝΗΣ ΣΠΥΡΌΠΟΥΛΟΣ 
ΝΙΚΟΣ ΛΥΚΟΥΡΕΣΗΣ	  	  
HERNANI ARAUJO GOMES         
ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΣ           
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΜΠΕΛΙΏΤΗΣ       
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΥΛΙΔΗΣ
ΣΠΥΡΟΣ ΚΑΒΒΑΔΙΑΣ
	  

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ
ΘΟΔΩΡΗΣ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ                    
ΗΛΙΑΣ ΜΙΣΑΗΛΙΔΗΣ 
ΣΠΥΡΟΣ ΜΠΙΤΣΑΚΗΣ     
ΔΗΜΟΣ ΜΕΡΗΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ             
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΥΣΣΟΣ         
ΜΑΡΙΝΑ ΤΣΑΛΗ             

Assistant Coach
Assistant Coach
Assistant Coach
Προπονητής Φυσικής Κατάστασης
Προπονητής Τερματοφυλάκων
Βοηθός Προπονητή Τερματοφυλάκων
Γυμναστής Αποκατάστασης
Αναλυτής
Αναλυτής

Ιατρός 
Ιατρός 
Ιατρός 
Ιατρός 
Φυσικοθεραπευτής
Nutritionist
Φυσικοθεραπευτής
Φυσικοθεραπευτής
Φυσικοθεραπευτής
Φυσικοθεραπευτής

Team Manager
Γραφείο Διασύνδεσης Ποδοσφ.Τμήματος 
Γραφείο Διασύνδεσης Ποδοσφ.Τμήματος
Φροντιστής
Φροντιστής
Φροντιστής
Διερμηνέας
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Η ΟΜΑΔΑ

ΠΑΙΚΤΕΣ

GOALKEEPER 
DATE OF BIRTH:  28 JULY 1989 

NATIONALITY:  GREECE 

HEIGHT:  1.97

GOALKEEPER 
DATE OF BIRTH:  18 AUGUST 1994 

NATIONALITY:  GREECE 

HEIGHT:  1.86

GOALKEEPER 
DATE OF BIRTH:  8 NOVEMBER 2002 

NATIONALITY:  GREECE 

HEIGHT:  1.93

GOALKEEPER 
DATE OF BIRTH:  31 MARCH 2004 

NATIONALITY:  GREECE 

HEIGHT:  1.96

DEFENDER 
DATE OF BIRTH: 19 MARCH 1999 

NATIONALITY:  ARGENTINA 

HEIGHT:  1.77

DEFENDER 
DATE OF BIRTH: 31 MARCH 2000 

NATIONALITY:  FRANCE 

HEIGHT:  1.87
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DEFENDER 
DATE OF BIRTH: 20 FEBRUARY 2002 

NATIONALITY:  ITALY 

HEIGHT:  1.85

DEFENDER 
DATE OF BIRTH:  19 JULY 1999 

NATIONALITY:  PORTUGAL  

HEIGHT:  1.96

Η ΟΜΑΔΑ

ΠΑΙΚΤΕΣ

DEFENDER 
DATE OF BIRTH: 9 AUGUST 1998 

NATIONALITY:  GREECE 

HEIGHT:  1.86

DEFENDER 
DATE OF BIRTH: 29 JANUARY 1992 

NATIONALITY:  BRAZIL 

HEIGHT:  1.75

MIDFIELDER 
DATE OF BIRTH:  19 FEBRUARY 2002 

NATIONALITY:  NEW ZEALAND-SERBIA 

HEIGHT: 1.88

DEFENDER 
DATE OF BIRTH:  03 MARCH 2000 

NATIONALITY:  PORTUGAL  

HEIGHT:  1.81
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Η ΟΜΑΔΑ

ΠΑΙΚΤΕΣ

MIDFIELDER 
DATE OF BIRTH:  11 MAY 1990 

NATIONALITY:  SPAIN 

HEIGHT: 1.80

MIDFIELDER 
DATE OF BIRTH:  19 JULY 1995 

NATIONALITY:  PORTUGAL 

HEIGHT: 1.75

MIDFIELDER 
DATE OF BIRTH:  09 SEPTEMBER 1999 

NATIONALITY:  NORWAY 

HEIGHT: 1.79

MIDFIELDER 
DATE OF BIRTH: 22 OCTOBER 2001 

NATIONALITY:  ARGENTINA 

HEIGHT:  1.78

MIDFIELDER 
DATE OF BIRTH:  11 MAY 1995 

NATIONALITY:  PORTUGAL 

HEIGHT: 1.73
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MIDFIELDER 
DATE OF BIRTH: 11 AUGUST 2005 

NATIONALITY:  GREECE 

HEIGHT:  1.86

Η ΟΜΑΔΑ

ΠΑΙΚΤΕΣ

FORWARD 
DATE OF BIRTH: 20 MAY 2007 

NATIONALITY:  GREECE 

HEIGHT:  1.85

FORWARD 
DATE OF BIRTH: 25 JUNE 1993 

NATIONALITY:  MOROCCO 

HEIGHT:  1.82

FORWARD 
DATE OF BIRTH: 27 NOVEMBER 1995 

NATIONALITY:  UKRAINE 

HEIGHT:  1.91

MIDFIELDER 
DATE OF BIRTH: 25 DECEMBER 2005 

NATIONALITY:  GREECE 

HEIGHT:  1.75
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Την Bodo/Glimt υποδέχεται ο Ολυμπιακός στο «Γ. Κα-
ραϊσκάκης», για το δεύτερο ματς της φάσης των «16» 

του UEFA Europa League. Φυσικά στόχος των «ερυθρό-
λευκων» είναι να ανατρέψει το σκορ του πρώτου αγώνα 
στη Νορβηγία, όπου ηττήθηκε με 3-0. Η ομάδα του Πει-
ραιά δεν κατάφερε στο γήπεδο της Bodo/Glimt να απο-
δώσει έτσι όπως θα ήθελε και αυτή ήταν μία μεγάλη αι-
τία για να ηττηθεί μετά από ένα αήττητο σερί αγώνων 26 
αναμετρήσεων σε πρωτάθλημα, κύπελλο και Ευρώπη.

ΤΟ ΈΧΕΙ ΞΑΝΑΚΆΝΕΙ...
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Πριν από έναν χρόνο ακριβώς ο Ολυμπιακός 
είχε παίξει με τη Maccabi Tel Aviv στο «Γ. Κα-
ραϊσκάκης» για τους «16» του UEFA Europa 
Conference League. Στο πρώτο παιχνίδι οι 
«ερυθρόλευκοι» ηττήθηκαν με 1-4 όμως κα-
τάφεραν στο δεύτερο ματς να ανατρέψουν το 
εις βάρος τους αποτέλεσμα, σε αναμέτρηση 
που διεξήχθη στη Σερβία και συγκεκριμένα 
στο γήπεδο της Backa Topola. Ο Ολυμπιακός 
μπήκε στο ματς με σκοπό να πάρει τη νίκη και 
από εκεί και πέρα να διεκδικήσει ό,τι καλύ-
τερο μπορεί. Μόλις στο 10’ ο Ποντένσε άνοιξε 
το σκορ για το 0-1, ενώ στο 36’ έγινε το 0-2 
με σκόρερ τον Φορτούνη. Και ο Ολυμπιακός 
κατάφερε να ισοφαρίσει επί της ουσίας το 
σκορ του πρώτου αγώνα, πριν το ημίχρονο, 
όταν στο 45+3’ ο Ελ Κααμπί σημείωσε το 
0-3. Στο δεύτερο ημίχρονο ο Ζάχαβι μείω-
σε σε 1-3 στο 57’ με πέναλτι και ο Θρύλος 
πήρε ξανά σκορ για την παράταση. Στο 65’ ο 
Ελ Κααμπί με ένα τρομερό γκολ, ανάποδο 
ψαλίδι μετά από σέντρα του Ορτέγκα, «έγρα-
ψε» το 1-4 και ο αγώνας πήγε παράταση, 
εκεί όπου ο Ολυμπιακός πήρε την πρόκριση.
Στο 93’ ο Γιόβετιτς έκανε το 1-5 και το τε-
λικό 1-6 διαμορφώθηκε στο 103’ από 
τον Ελ Αραμπί, δίνοντας διαστάσεις θρι-
άμβου στην ιστορική πρόκριση του 
Θρύλου στους «8» της διοργάνωσης.
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Σε μία παρόμοια κατάσταση βρίσκεται τώρα η ομάδα 
του Πειραιά ενόψει του αγώνα κόντρα με την Bodo/
Glimt στο «Γ. Καραϊσκάκης».
Οι συνθέσεις του αγώνα με τη Maccabi Tel Aviv στη 
Σερβία:

Maccabi Tel Aviv (Ρ. Κιν): Μισπάτι, Σαχάρ (91′ Α. Κοέν), 
Ναχμιάς, Σαμπορίτ, Ρεβιβό (113′ Νταβιτζάντα), Πέρετς, Φαν 
Όβερεμ (74′ Τούργκεμαν), Κανισόβσκι, Ντάβιντα, Μίλσον (14′ 
Μπιτόν – 118′ Κίκο Μποντόσο), Ζάχαβι (108′ Γ. Κοέν).

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ (Χοσέ Λουίς Μεντιλίμπαρ): 
Τζολάκης, Ροντινέι (105′ Κίνι), Ρέτσος, Κάρμο, 
Ορτέγκα, Έσε, Όρτα (82′ Γιόβετιτς), Τσικίνιο, 
Ποντένσε (102′ Ιμπόρα), Φορτούνης (95′ 
Μασούρας), Ελ Κααμπί (88′ Ελ Αραμπί).



28

Ο ΑΝΤΙΠΑΛΟΣ

Ιδρύθηκε το 1916 από τον Erling Tjærandsen, ο οποίος 
ήταν και ο πρώτος πρόεδρος του συλλόγου. Για 

πολλά χρόνια η Bodo/Glimt βρισκόταν στις χαμηλές 
κατηγορίες της Νορβηγίας και τη δεκαετία του 1970 
κατάφερε να βρεθεί στα «μεγάλα» σαλόνια του 
πρωταθλήματος. Η επόμενη δεκαετία (1980) ήταν 
ίσως η χειρότερη του συλλόγου, καθώς όχι απλά 

υποβιβάστηκε, αλλά βρέθηκε να παίζει ακόμα και στην 3η κατηγορία της Νορβηγίας. Η 
«χρυσή» εποχή της Bodo είναι με διαφορά η τελευταία 5ετία, όπου έχει καταφέρει να 
κατακτήσει τέσσερα πρωταθλήματα και να αγωνιστεί στις ευρωπαϊκές διοργανώσεις. 
Ιστορικότερη νίκη του συλλόγου στην Ευρώπη μπορεί να θεωρηθεί με διαφορά 
εκείνη απέναντι στη Ρόμα του Μουρίνιο, την οποία και διέσυρε με 6-1 στη Νορβηγία.

FK BODØ/GLIMT 
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Ο ΑΝΤΙΠΑΛΟΣ

ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΣ
KJETIL KNUTSEN

Γεννήθηκε στις 02 Οκτωβρίου του 1968 στη Νορβηγία και ξεκίνησε την προπονητική 
του καριέρα το 1995 από την 5η κατηγορία της χώρας του και συγκεκριμένα την 

TIL Hovding στην οποία έμεινε εννέα χρόνια και την προπόνησε σε δύο κατηγορίες. 
Στη συνέχεια πέρασε μία τετραετία (2009-2013) στη Fyllingsdalen, πριν μετακομίσει 
στην Asane το 2014 και έμεινε μέχρι το 2016. Τον Ιανουάριο του 2018 ο Νορβηγός 
κατάφερε να βρει το λιμάνι του, καθώς ανέλαβε τα ηνία της Bodo/Glimt και μέχρι 
και σήμερα την οδηγεί σε σημαντικές επιτυχίες. Με την ομάδα της Σκανδιναβίας 
έχει κατακτήσει τέσσερα πρωταθλήματα (2020,2021,2023 και 2024) και τα 
νούμερα που έχει στην άκρη του πάγκου της είναι εκπληκτικά. Συγκεκριμένα σε 
308 παιχνίδια μετρά 182 νίκες, 66 ισοπαλίες και 60 ήττες, ενώ η νίκη παράσημο 
στην καριέρα του θεωρείται εκείνη απέναντι στη Ρώμα του Μουρίνιο με σκορ 6-1..
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COACH 
JOSÉ LUIS MENDILIBAR

DEFENDERS
FRANCISCO ORTEGA 3
GIULIAN BIANCONE 4
LORENZO PIROLA 5
DAVID CARMO 16
COSTINHA 20
RODINEI 23
PANAGIOTIS RETSOS 45

GOALKEEPERS
ALEXANDROS PASCHALAKIS 1
NIKOLAOS BOTIS 31
KONSTANTINOS TZOLAKIS 88
ALEXANDROS ANAGNOSTOPOULOS 99

MIDFIELDERS
MARKO STAMENIĆ 8
GELSON MARTINS 10
KRISTOFFER VELDE 11
DANI GARCÍA 14
CHIQUINHO 22
SANTIAGO HEZZE 32
ANTONIS PAPAKANELLOS 64
CHRISTOS MOUZAKITIS 96

FORWARDS
AYOUB EL KAABI 9
ROMAN YAREMCHUK 17
CHARALAMPOS KOSTOULAS 84

UEFA Europa League 2024-2025 • Round of 16 • 2nd Leg
13.03.2025 - 19:45 • G. Karaiskakis Stadium

ΡΟΣΤΕΡ

COACH 
KJETIL KNUTSEN

DEFENDERS
2 VILLADS NIELSEN

4 ODIN BJORTUFT

5 BRICE WEMBANGOMO

6 JOSTEIN GUNDERSEN

15 FREDRIK ANDRE BJORKAN

18 BREDE MOE

61 CASSANDER KRANE DREYER

62 MAGNUS FAGERVIK ANTONSEN

GOALKEEPERS
1 JULIAN FAYE LUND

12 NIKITA HAIKIN

44 MAGNUS BRONDBO

45 ISAK SJONG

FORWARDS
9 KASPER HOGH

11 OLE DIDRIK BLOMBERG

21 ANDREAS HELMERSEN

23 JENS PETTER HAUGE

25 ISAK DYBVIK MAATTA

27 SONDRE SORLI

60 ERYK LUKASZKA

77 MIKKEL BRO HANSEN

MIDFIELDERS
7 PATRICK BERG

8 SONDRE AUKLEND

14 ULRIK SALTNES

19 SONDRE BRUNSTAD FET

20 FREDRIK SJOVOLD

26 HAKON EVJEN

63 JESBER BERG HANSSEN

65 STURLA SAGATUN-KRISTJANSSON

94 AUGUST MIKKELSEN

95 JEPPE JENSEN
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